
■ BE VE ZE TÔ

Az utó gon do zói el lá tás ra jo go sult fi a tal fel nôt tek és gyer me -
ke ik kö zös el he lye zé sé nek jog sza bá lyi fel té tel rend sze re a G yvt.
ha tály ba lé pé sé vel ki ala kult, azon ban az il le té kes sé gi te rü le ten
nem lé te sül tek olyan gon do zá si he lyek a szak el lá tá son be lül,
ahol az együt tes el he lye zés inf rast ruk tu rá lis, va la mint fi nan szí -
ro zá si fel tét elei biz to sí tot tak let tek vol na. Az utó gon do zói el lá -
tás ide je alatt gyer me ket vál la ló el lá tot tak, a gyer mek ne ve lé sé -
nek, el lá tá sá nak vál la lá sa ese té ben a szo ci á lis alap el lá tás anya -
ott ho na i ban nyer het tek el he lye zést gyer me kük kel együtt, ahol
azon ban to váb bi utó gon do zói el lá tá suk, va la mint a szü lôi fe le -
lôs sé get vál la ló apák kal az élet vi tel sze rû kap cso lat tar tás nem
volt biz to sít ha tó. Sok eset ben a to váb bi lak ha tás meg ol dat lan sá -
ga, és az eb bôl ki ala ku ló krí zis hely zet ve ze tett a vál lalt gyer mek
át me ne ti ne ve lés be vé te lé hez, vagy a ter hes ség meg sza kí tá sá -
hoz. Ez zel pár hu za mo san jó részt meg ol dat lan azon ön jo gú vá
vá ló, szak el lá tás ban ré sze sü lô anyák el he lye zé se, akik nagy ko -
rú vá vá lá suk elôtt vál lal tak gyer me ket, és önál ló élet vi te lük ki -
ala kí tá sa, il let ve ha za gon do zá suk az ön jo gú vá vá lá sig nem re a -
li zá ló dott. A gon do zá si he lyek – kü lö nö sen a 12 fé rô he lyes la -
kás ott ho nok – több sé gé ben nincs le he tô ség az együt tes el he lye -
zés hez szük sé ges in tim tér ki ala kí tá sá ra, il let ve nincs „be ál doz -
ha tó” fé rô hely az át me ne ti gon do zás biz to sí tá sá ra, va la mint a
cso port gaz dál ko dás ból is kö vet ke zô en ke ve sebb le he tô ség nyí -
lik az önál ló élet vi tel és gaz dál ko dás meg erô sí té sét cél zó egyé -
ni/csa lá di gaz dál ko dás, ön el lá tás ki ala kí tá sá ra.  

A fen ti ek bôl adó dó an szük sé ges sé vált olyan gon do zá si hely
ki ala kí tá sa, ahol szer ve ze ti szin tû, komp lex és integratív vá lasz
szü let he tett a prob lé ma ke ze lés re, nyi tott és el ér he tô a fenn tar tó
ön kor mány zat il le té kes sé gi te rü le tén be lül.

■ CÉL CSO PORT

A szol gál ta tást ön kén te sen igény be ve he tik mind azon fi a tal
fel nôt tek az in téz mény il le té kes sé gi te rü le té rôl, akik a G yvt.
alap ján utó gon do zói el lá tás ra jo go sul tak, gyer me ket vál lal tak és
az együtt mû kö dést a szol gál ta tás nyúj tó i val vál lal ják, füg get le -
nül at tól, hogy az il le té kes sé gi te rü let mely gon do zá si he lyén
vál tak ön jo gú vá. A szol gál ta tás el sôd le ges cél cso port ja azon át -
me ne ti/tar tós ne ve lés ben ré sze sü lô vá ran dós anyák/pá rok, akik
ese té ben a gyer mek szü le té se az ön jo gú vá vá lást kö ve tô en tör -
té nik, de le he tô sé get biz to sít az együt tes el he lye zés re az aláb bi
ese tek ben is: 

• U tó gon do zói el lá tás ban ré sze sü lô, gyer me ket vál la ló szü -
lôk, akár in téz mé nyen be lü li, akár azon kí vü li gon do zá si hely -
rôl.

• O lyan utó gon do zói el lá tás ra jo go sul tak, akik nek gyer me -
kük az ön jo gú vá vá lás elôtt szü le tett, amennyi ben a szol gál ta tás
igény be vé te lé vel a gyer mek át me ne ti ne ve lés be vé te le meg -
szün tet he tô.

• G yer mek vé del mi szak el lá tás ból ki ke rült fi a tal fel nôt tek,
akik a gyer mek vál la lás sal krí zis hely zet be ke rül tek.

• Az anya-gyer mek el he lye zést a szo ci á lis vagy gyer mek vé -
del mi alap el lá tás ban igény be ve vôk, ha az adott gon do zá si he -
lyen az apa el he lye zé se nem meg old ha tó, vagy az anya eg zisz -
ten ci á lis vál ság hely ze te az utó gon do zói el lá tás nél kül nem or vo -
sol ha tó.  
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Az utó gon do zói el lá tás ke re té ben biz to sí tott
anya-gyer mek el lá tás, át me ne ti gondozás1

Je len ta nul m ány a gyer m ek vé del m i szak el lá tás ból ki ke rült fi a tal fel nôt tek kel va ló – m int egy 20 év re vissza te kin tô –
szak m ai m un ka, és az eb bôl szár m a zó ta pasz ta la tok ered m é nye.  N o ha – az utó gon do zó ott hon ban – in téz m é -
nyesített anya-gyer m ek el lá tás „ fi a tal”, in téz m é nyünk ben szûk há rom  év óta m û kö dik, a fi a tal fel nôt tek kel va ló
együtt m û kö dés so rán fo lya m a to san je len volt a gye rek vál la lás, va la m int a tu da tos-tu dat ta la nul, „ szük ség bôl” vál lalt
gyer m e kek el lá tá sá nak, és a szo ci á li san vál ság hely zet be ke rült vá ran dós anyák to váb bi sor sá nak kér dé se. Er re a kö -
zel m úl tig in kább „ búj ta tott” vá la szok szü let tek, az el lá tás nyúj tók egyé ni fe le lôs ség-, il let ve koc ká zat vál la lá sá ra bíz -
va a kér dés el dön té sét.
A be m u ta tott, „ el lá tá si fi lo zó fia”, és m ód sze rek te am -m un ka ered m é nyei: Bu da pest Fô vá ros Ö n kor m ány za tá nak
Dam  ja nich ut cai és Bu da ke szi úti U tó gon do zó ott ho na i ban dol go zó szak el lá tók, pe da gó gu sok, szo ci á lis m un ká sok
sok éves, sok szor „ egy m ást gyöt rô” együtt m û kö dé se fo lya m a tá ban kris tá lyo sod tak ki. A fo lya m at 1990-ben kez dô -
dött, és je len leg is tart…
Je len ta nul m ány – m a gunk szá m á ra m in den kép pen – ki in du lás és se gít ség le het a to váb bi együtt gon dol ko dás hoz és
együtt m û kö dés hez, az el lá tás ban ré sze sü lô fi a tal fel nôt tek ha té kony tá m o ga tá sa ér de ké ben.

Az utó gon do zói el lá tás ke re té ben biz to sí tott
anya-gyer mek el lá tás, át me ne ti gondozás1

1 Je len cikk az in téz m ény m ód szer ta ni se géd le té nek rö vi dí tett, szer kesz tett vál to za ta.
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■ A SZOL GÁL TA TÁS

A szol gál ta tás komp lex mó don – az el he lye zé si fel té te lek tôl
az el lá tás mér té ké ig – az ön jo gú ság, szü lôi fe le lôs ség, és önál ló
élet vi tel erô sí té sét cé loz za, a szol gál ta tás-jel leg és együtt mû kö -
dés több szem pon tú hang sú lyo zá sá val, a szo ci á lis mun ka és
szociálpedagógia mód sze re i nek, meg ál la po dá sok men tén tör té -
nô al kal ma zá sá val.  A szol gál ta tás az át me ne ti gon do zás G yvt.-
ben rög zí tett idô ke re tét te kin ti irány adó nak, az az az önál ló élet -
vi tel ki ala kí tá sát, fel tét ele i nek meg te rem té sét – le he tô ség sze -
rint – az át me ne ti gon do zás idô ha tá ra in be lül kí ván ja meg va ló -
sí ta ni.

■ SZER VE ZE TI FEL ÉPÍ TÉS

Az U tó gon do zó O tt hon II. Szak mai egy sé ge, a Kô ér ut cai te -
lep hely és a hoz zá kap cso ló dó Le hel ut cai la kás ott hon önál ló
szak mai egy ség ként mû kö dik. M ind két rész leg meg sza kí tás nél -
kü li mun ka rend ben üze mel, az épü let ben, egyidô ben, rész le -
gen ként 1-1 fô tel je sít szol gá la tot. A Szak mai egy ség dön tés elô -
ké szí tô, eset meg be szé lô, in for má ció ára mol ta tó fó ru ma a Te am,
mely he ti rend sze res ség gel mû kö dik. A Te a mek kö zös cso port -
tal kez dôd nek, ame lyen mind két rész leg szak el lá tói részt vesz -
nek, a Te am má so dik fe lé ben a meg be szé lés rész le gen kén ti
bon tás ban zaj lik. A szak mai sze mé lyi ség kar ban tar tás ára fo lya -
ma tos szu per ví zió mû kö dik, ha von ta 4 órá ban, kül sô szol gál ta -
tás ként. A te a me ken, szu per ví zi ón va ló rész vé tel a kö te le zô óra -
szám és a tör vé nyes mun ka idô kü lön bö zet ter hé re, asszisz ten -
sek vo nat ko zá sá ban a tör vé nyes mun ka idô ter hé re tör té nik, a
meg je le nés mun ka kö ri le írás ban rög zí tet ten kö te le zô.   

A Le hel úti la kás ott hon ban nincs ál lan dó szak el lá tói je len -
lét, az ott el lá tás ban ré sze sü lôk csa lád-utó gon do zói fel ada ta it a
Kô ér ut cai anya-gyer mek rész leg csa lád gon do zó-utó gon do zó
mun ka tár sa lát ja el.

■ AZ EL LÁ TÁS M ÓD SZE REI

■ A szol gál ta tás cél ja

O lyan integratív szak mai-szer ve ze ti mo dell mû köd te té se,
amely az utó gon do zói el lá tás ra jo go sult fi a tal fel nôt tek nek le he -
tô sé get biz to sít vál lalt gyer me kük kel tör té nô együt tes el he lye -
zés re és el lá tás ra a gyer mek vé del mi alap el lá tás (át me ne ti gon -
do zás) és szak el lá tás (utó gon do zói el lá tás) össze han go lá sá nak
se gít sé gé vel az ott hont nyúj tó el lá tás ke re te in be lül. Az inte-
gratív szak mai-szer ve ze ti mo dell ki ala kí tá sá nak, mû köd te té sé -
nek le he tô sé gét az 1997. évi X X X I. tör vény (to váb bi ak ban
G yvt.) 45. § és 57. § ala poz za meg. A szol gál ta tás biz to sí tá sá nak
cél ja a tel jes csa lád ki ala kí tá sa és meg erô sí té se, az ön kén te sen
vál lalt szü lôi (anyai és apai) fe le lôs ség együt tes gya kor lás le he -
tô sé gé nek biz to sí tá sa utó gon do zói el lá tás ra jo go sult fi a tal fel -
nôtt anya és/vagy apa sa ját gyer me ké vel (to váb bi ak ban: csa lád),
il let ve kö zös gyer me kük kel (to váb bi ak ban: tel jes csa lád), be fo -
ga dá sá val, va la mint az utó gon do zói el lá tás ra nem jo go sult szü -
lô élet vi tel sze rû kap cso lat tar tá si le he tô sé gé nek biz to sí tá sá val.

A szol gál ta tás az együt tes be fo ga dás sal az aláb bi szak mai
cél ki tû zé se ket va ló sít ja meg az el mé le ti alap ve té sek fi gye lem be -
vé te lé vel:

• A ko rai, har mo ni kus anya-gyer mek kap cso lat és „biz tos
kez det” le he tô sé gé nek meg te rem té se a gyer mek prob lé ma men -
tes bio-pszicho-szociális fej lô dé se, a ve le szü le tett ké pes sé gek
ma xi má lis ki bon ta ko zá sa ér de ké ben.

• A be fo ga dott csa lád sze mé lyes in ti mi tá sá nak, önál ló és
önál ló sá got ma xi má li san fi gye lem be ve vô és biz to sí tó élet te ré -
nek ki ala kí tá sa, biz to sí tá sa az in téz mé nyes el lá tá son be lül.

• Az át me ne ti gon do zás ke re té ben be fo ga dott gyer mek (to -
váb bi ak ban: gyer mek) tes ti, ér tel mi, ér zel mi és er köl csi fej lô dé -
sét elô se gí tô, az élet ko rá nak, egész sé gi ál la po tá nak és egyéb
szük ség le te i nek meg fe le lô ét kez te tés, ru há zat tal va ló el lá tás,
men tál hi gi é nés és egész ség ügyi el lá tás, gon do zás, ne ve lés el sô -
sor ban szü lô/szü lôk ál tal tör té nô biz to sí tá sa.

• An nak az alap elv nek az ér vé nye sí té se, amely sze rint a 14.
élet év ét be nem töl tött gyer me ket csak ki vé te le sen in do kolt
eset ben le het a szü lô jé tôl (szü le i tôl) el vá lasz ta ni.

• A jel lem zô en csa lád nél kü li szo ci a li zá ci ó ban fel nö ve ke dô
fi a tal fel nôtt/fel nôt tek ké pes sé te vé se az anyai, il let ve apai sze -
rep fel vál la lá sá ra, az ez zel já ró fe le lôs ség meg élé sé re és el fo ga -
dá sá ra.

• A csa lá di funk ci ók, sze re pek tisz tá zá sá nak, meg élé sé nek
és mû köd te té sé nek ki ala kí tá sa és meg erô sí té se, kü lö nös te kin -
tet tel a csa lád gaz dál ko dá si funk ci ó já nak, az eh hez kap cso ló dó
sze rep vál la lás és fel adat meg osz tás kér dé se i re.

• V ég sô cél ja a szak se gí tés nél kü li, in téz mény rôl tör té nô le -
vá lást is ma gá ban fog la ló, önál ló lak ha tás, ön el lá tás és élet vi tel
ki ala kí tá sa és meg erô sí té se a gyer mek vér  sze rin ti csa lád já ban
tör té nô ne vel ke dé se, ne vel he tô sé ge, a szak el lá tás ba vé tel el ke rü -
lé se ér de ké ben.

• A szo ci á lis mun ka – pe da gó gia – pszi cho ló gi ai mód sze rek
in teg rá ci ó ja.

■ A mû  kö dés „ fi lo zó fi á ja”
Az el lá tás alap ve tô en a szü lôi kom pe ten cia ki ala kí tá sá ra,

erô sí té sé re, va la mint a szü lôk gyer mek ne ve lés ben vál lalt kö zös
fe le lôs sé gé re épít. Így iga zá ban nem „anya-gye rek”, ha nem –
ahol le het – „anya-apa-gyerek”, az az csa lád ki ala kí tá sá ra, erô sí -
té sé re tö rek szünk, az aláb bi for mák ban:

• Az anya és az apa is utó gon do zói el lá tás ra jo go sult fi a tal
fel nôtt, így a szü lôk egy ben az in téz mény el lá tott jai.

• A két szü lô kö zül az egyik jo go sult utó gon do zói el lá tás ra,
a má sik nak van le he tô sé ge „ál lan dó ven dég ként” részt ven nie a
„csa lád” min den na pi éle té ben. A ven dég stá tusz igény be vé te -
lének fel tét elei:

• Ö nál ló jö ve de lem, mun ka vi szony, vagy az zal egyen ér té -
kû te vé keny ség.

• Jö ve del mé bôl a csa lád lét fenn tar tá sá hoz hoz zá já rul.
• Elôtakarékosság.
• R észt vál lal a gyer mek gon do zá sá ban és ne ve lé sé ben.
• M a gá ra néz ve kö te le zô nek is me ri el a H á zi ren det, és a

csa lád dal kö tött meg ál la po dás be tar tá sát.
• Az ál lan dó ven dég fé rô he lyet nem fog lal, az in téz mény -

tôl el lá tás ra nem jo go sult.
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• V a la mely szü lô fi a tal ko rú ként gyer mek vé del mi szak el lá -
tás ban ré sze sü lô (ed di gi ese tek ben az anya), a má sik szü lô jo go -
sult az utó gon do zói el lá tás ra. Eb ben az eset ben há rom ol da lú
meg ál la po dás (fi a tal ko rú gon do zá si he lye /gyám/-gyámhivatal-
intézmény) ke re té ben biz to sít juk az el lá tást a fi a tal ko rú anya ré -
szé re.

Szük sé ges nek tart juk, hogy a le en dô anya már ter hes sé ge
har ma dik har ma dá tól (7-8 hó na pos ko rá tól) in téz mé nyünk el lá -
tott ja le gyen, ne ki és a gon do zói stáb nak is le gyen le he tô sé ge
ha té kony együtt mû kö dést ki ala kí ta ni már a gyer mek szü le té se
elôtt, nyu godt, biz ton sá gos és együtt mû kö dô kör nye zet ben tud -
jon fel ké szül ni a szü lés re. Ez azért is fon tos, mert az anya-gyer -
mek kom mu ni ká ció már a szü le tés elôtt el kez dô dô fo lya mat,
már a szü lés-szü le tés elôtt fel kell ké szül nie a gyer mek jel zé se i -
nek azo no sí tá sá ra, az ezek re va ló tu da tos oda fi gye lés re.

M ód sze re i ben a rész leg ál lan dó po zi tív m eg erô sí tés re és in -
di rekt is m e ret köz ve tí tés re épít a gyer mek szük ség le te in ke resz -
tül. Ér vé nyes ez az el lá tot tak kal va ló kom mu ni ká ci ó ra is. N em
gon dol juk, hogy len ne a gon do zás ban-ne ve lés ben „egye dül üd -
vö zí tô” mód szer, az a jó, ame lyik ket tô jük, il let ve hár mó juk har -
mó ni á já ban meg va ló sul. (G ya kor lat ban ez a kö vet ke zô képp néz
ki: nem azt mond juk, hogy „ezt ne csi náld, ez nem jó”, ha nem
azt, hogy: „nézd, ez Bet ti nek ké nyel met len, pró báld úgy, hogy
jól érez ze ma gát köz ben /pl. öltöztetésnél/). Az zal, hogy min -
dent el fo ga dunk jó nak, ami tôl a gyer mek jól ér zi ma gát, és har -
mó ni á ban van, nagy mér ték ben csök kent he tô az el len ál lás a szü -
lôk ben. (A di rekt uta sí tá sok nak ak kor is ne ki fe szül nek, ha
egyéb ként „kognitíve” be lát ják, hogy úgy jó, ahogy mi mond -
juk.) H a meg ta pasz tal ják, hogy Ô ket te kint jük kom pe tens nek a
sa ját gyer me kük vo nat ko zá sá ban, ak kor el bi zony ta la no dás ese -
té ben ma guk tól, sa ját el ha tá ro zá suk ból kér nek ta ná csot, se gít sé -
get, amit így el is fo gad nak. 

A mód szer má sik össze te vô je, an nak egy ér tel mû tisz tá zá sa
és rög zí té se, hogy a gyer m ek gon do zá sa és ne ve lé se a szü lô/szü -
lôk dol ga.G ya kor la ti meg va ló sí tá sa so rán a rész leg mun ka tár sai
nem vál lal nak „gyer mek fel ügye le tet” (en nek meg szer ve zé se is a
„csa lád” dol ga, a le he tô sé gek vé giggon do lá sá ban ter mé sze te sen
ren del ke zés re ál lunk), és so ha nem „vesszük ki” a gyer me ket a
szü lô/szü lôk ke zé bôl. El sôd le ges cél, hogy a gyer mek a szü lôi
kör nye zet re, kap cso lat rend szer re, ne az in téz mé nyi kör nye zet -
re szo ci a li zá lód jon.

Alap ve tô an nak tisz tá zá sa, hogy no ha az utó gon do zói el lá -
tás ra a fi a tal fel nôtt 24 éves ko rá ig jo go sult, „ne a Kô ér ut cá ból
men jen is ko lá ba a gye rek, ha az anya 18 éves ko rá ban szü le tett”.
Az el lá tá si szer zô dé sek 1 éves idô tar tam ra kö tôd nek – amik
szük ség sze rint hosszab bít ha tók, de az önál ló lak ha tás ki ala kí tá -
sá nak, az önál ló élet vi tel meg te rem té sé nek, szer zô dés sze rin ti
és szi go rú idôkorlátai van nak, ha té kony együtt mû kö dés ese té -
ben fél-1 év. Te hát alap ve tô tö rek vé sünk, hogy az in téz m é nyes
el lá tás – az egyé ni szük ség le tek fi gye lem be vé te lé vel – a le he tô
leg rö vi debb ide ig tart son.

■ A szol gál ta tás igény be vé tel ének mód ja

A szol gál ta tás igény be vé tel ének alap ja az ön kén tes ség,
igény be vé tel ét, mind az utó gon do zói el lá tás, mind az át me ne ti
gon do zás vo nat ko zá sá ban a fi a tal fel nôtt/fel nôt tek önál ló dön -
té se, írás be li ké rel me ala poz za meg. A fel vé te li el já rás – az önál -
ló dön tés meg ho za ta lá nak ér de ké ben, a krí zis hely zet ben tör té -
nô be fo ga dás ki vé te lé vel – több lép csôs az aláb bi ak sze rint:

• Je lent ke zés kor sze mé lyes tá jé koz ta tás a szol gál ta tás mód -
já ról, tar tal má ról, az el lá tás mér té ké rôl az utó gon do zói el lá -
tás/át me ne ti gon do zás igény be vé tel ének jog sza bá lyi és in téz -
mé nyi fel tét ele i rôl, meg is mer ke dés az el he lye zé si fel té te lek kel
és a H á zi rend del, és an nak meg sér té se ese tén a vár ha tó kö vet -
kez mé nyek kel.

• Fenn tar tott je lent ke zé si szán dék ese té ben Fel vé te li ké re -
lem ki töl té se, amely ma gá ban fog lal ja a H á zi rend be tar tá sá nak,
együtt mû kö dés vál la lá sá nak írás be li nyi lat ko za tát is.

• In for má ció gyûj tés „El sô in ter jú” ke re té ben az elô tör té net -
rôl, a szol gál ta tás igény be vé tel ének mo ti vá ci ó i ról, va gyo ni hely -
zet rôl, a szol gál ta tás igény be vé tel ének ter ve zett idô tar ta má ról,
to vább lé pé si le he tô sé gek rôl. Az el sô in ter jú ke re té ben ke rül sor
a ter mé sze tes tá mo ga tó rend szer fel tér ké pe zé sé rôl.

• A fel vé te li dön tés elô ké szí té se és ja vas lat té tel a be fo ga dás -
ra, va la mint az el lá tás mér té ké re he ti rend sze res ség gel tar tott
szak el lá tói te am ke re té ben tör té nik.

• Be fo ga dó nyi lat ko zat ki adá sá val az utó gon do zói el lá tás el -
ren de lé sé nek kez de mé nye zé se, már el lá tás ban lé vô fi a tal fel -
nôtt ese té ben a gon do zá si hely mó do sí tá sá nak kez de mé nye zé se
az il le té kes gyám hi va tal nál. 

• A ha tá ro zat kéz hez vé tel ét kö ve tô en ke rül sor a M eg ál la po -
dás meg kö té sé re, amely ma gá ban fog lal ja az át me ne ti gon do zás
biz to sí tá sát cél zó El lá tá si Szer zô dést is.

■ A gyer mek kel együ tt tör té nô  be fo ga dás 
szak mai sza bá lyai

A be fo ga dás tör tén het
• In téz mé nyen be lü li gon do zá si hely mó do sí tá sá val, az in -

téz mény más te lep he lye in gyer me ket vál la ló fi a tal fel nôtt ese té -
ben.

• Szak el lá tá son be lü li gon do zá si hely mó do sí tá sá val a szak -
el lá tás más in téz mé nyé ben gyer me ket vál la ló, utó gon do zói el lá -
tás ban ré sze sü lô fi a tal fel nôtt ese té ben, il let ve olyan fi a tal ko rú
anyák ese té ben, ahol a vál lalt gyer mek meg szü le té se a nagy ko -
rú vá vá lást kö ve tô en vár ha tó.

• A fi a tal fel nôtt sa ját je lent ke zé se alap ján, amennyi ben az
utó gon do zói el lá tás el ren de lé se re a li zál ha tó.

• A szak el lá tás más hely szí né rôl, il let ve in téz mé nyen be lü li
gon do zá si hely vál to zás ese té ben, amennyi ben a je lent ke zés re a
ter hes ség ide je alatt ke rül sor, elô gon do zás szük sé ges, kü lö nö -
sen még fi a tal ko rú ak ese té ben. Ilyen kor a több lép csôs je lent ke -
zést – a sa ját, fe le lôs dön tés meg ho za ta lá nak elô se gí té sét az elô -
gon do zás biz to sít ja.

F Ó K U S Z B A N

■

■
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■ Elô  gon do zás

Az elô gon do zás a csa lá dos rész leg csa lád gon do zó já nak fel -
ada ta, aki egy ben a gyer me ké vel együtt be fo ga dott fi a tal fel nôtt
utó gon do zó ja lesz. Az elô gon do zás so rán a csa lád gon do zó val
szo ro san együtt mû kö dik a fi a tal, il let ve fi a tal fel nôtt csa lád-, il -
let ve utó gon do zó já val, kü lö nös te kin tet tel a fris sen ön jo gú vá
vá ló fi a tal fel nôt tek va gyo ni hely ze té nek fel tér ké pe zé sé ben, a
va gyon meg óvás ér de ké ben. A meg elô zô szak el lá tás hely szí ne i -
vel olyan együtt mû kö dést ala kí tunk ki, hogy az elô gon do zás in -
for má ció gyûj té sé re, va la mint a fi a tal sa ját dön té sé nek meg ho -
za ta lá hoz szük sé ges idô ren del ke zés re áll jon, a be fo ga dást meg -
elô zô en.

■ Az apa be fo ga dá sa

Az apa stá tu szát a gyám hi va tal nál tett apai el is me rô nyi lat -
ko zat ala poz za meg.

A csa lád gon do zó nak min dent el kell kö vet nie an nak ér de ké -
ben, hogy a gyer mek vér sze rin ti ap ja az apai sze re pet és fe le -
lôs sé get vál lal ja, amennyi ben ez nem áll a gyer mek ér de ke i vel
el len tét ben. Az apai sze rep és fe le lôs ség vál la lá sa ese té ben az
apá nak va gyo ni hely ze té nek meg fe le lô mér té kû elôtakarékos -
sággal hoz zá kell já rul nia az önál ló lak ha tás és élet vi tel meg te -
rem té sé hez, hoz zá kell já rul nia a gyer mek gon do zá sá hoz-ne ve -
lé sé hez. Amennyi ben az apa sa ját jo gán ré sze sül utó gon do zói
el lá tás ban, a csa lád dal kö tött egyé ni együtt mû kö dé si meg ál la -
po dás ke re té ben va ló sul meg az elôtakarékosság.

H a az apa be fo ga dá sá ra az utó gon do zói el lá tás ke re té ben
nem ke rül het sor, az apa csa lád dal tör té nô kap cso lat tar tá sa a
csa lá dos rész leg há zi rend jé nek ven dég fo ga dás ra vo nat ko zó sza -
bá lyai sze rint tör té nik. A H á zi rend le he tô sé get biz to sít az ún.
„tar tós ven dég” stá tusz biz to sí tá sá ra, amennyi ben az apa mun -
ka vi szonnyal ren del ke zik, jö ve del mé vel a csa lád fenn tar tás ához
és a to vább lé pés meg ala po zásá hoz hoz zá já rul, és az együtt mû -
kö dést vál lal ja a mi elôb bi önál ló lak ha tás és ön el lá tás ér de ké -
ben. A to vább lé pés fel tét ele i nek meg te rem té sé hez ve ze tô út és
idô ke ret – szük ség sze rint – a Csa lád se gí tô Szol gá lat be vo ná sá -
val, il let ve eset kon fe ren cia szer ve zé sé vel ke rül rög zí tés re.

■ A szol gál ta tás mód szer ta ni sa já tos sá gai

A gyer mek tel jes kö rû gon do zá sá nak biz to sí tá sa min den
eset ben a csa lád ma xi má lis be vo ná sá val, a csa lád dal va ló fo lya -
m a tos együtt m û kö dés ke re té ben tör tén het, a se gít ség nyúj tás so -
rán mind vé gig fon tos szem pont a fi a tal fel nôtt szü lôk ben az ön -
ma guk és gyer me kük iránt vi selt fe le lôs ség tu dat erô sí té se. Ez az
at ti tûd ha tá roz za meg az együtt mû kö dé si meg ál la po dá sok tar -
tal mát és a min den na pi élet szer ve zé sét. 

Az át me ne ti gon do zás ke re té ben a szü lô/szü lôk szü lôi fel -
ügye le ti jo ga m eg tar tott,a szol gál ta tás en nek mû köd te té sé hez
biz to sít szak se gít sé get, tá mo ga tást, fel té te le ket, de sem gon do -
zá si-ne ve lé si te vé keny sé get, sem a gyer mek fel ügye let ét nem
vál lal ja át a csa lád tól, rö vid ide jû és egyez te tett al kal mak ki vé te -
lé vel. 

A gyer mek ápo lá si, gon do zá si, ne ve lé si is me re tek köz ve tí té -
se a csa lád gon do zó és gyer mek gon do zá si is me re tek kel ren del -
ke zô gyer mek vé del mi asszisz tens és a csa lád há rom, il let ve
négy ol da lú együtt mû kö dé se ke re té ben, köl csö nös, a min den na -
pi ápo lá si, gon do zá si, ne ve lé si fel ada tok hoz kö tô dô ta nu lá si
hely ze tek ben va ló sul meg.

A ta nu lá si hely ze tek ben je len le vô szak em ber az is me re te -
ket, il let ve kész sé ge ket a gya kor la ti ten ni va lók hoz kö töt ten is -
me ret át adás sal, min ta adás sal, a csa lád te vé keny sé gé nek fo lya -
ma tos mo ni to ro zá sá val, a csa lád dal együtt tör té nô kö zös ér té ke -
lés sel, vissza tük rö zés sel köz ve tí ti, il let ve sa já tít tat ja el, fi gye -
lem be vé ve a csa lád ki ala ku ló ér té ke it, at ti tûd je it, kul tu rá lis be -
ágya zott sá gát.

A köl csö nös ta nu lá si hely zet ben a se gí tô-tá mo ga tó je len lét,
a min ta- és ér ték köz ve tí tés és a fo lya ma tos po zi tív meg erô sí tés
az el sôd le ges.

Az is me ret köz ve tí tés, il let ve a kész sé gek ki ala kí tá sa az aláb -
bi te rü le tek re össz pon to sít

• A gyer mek ápo lá si fel ada ta i nak el lá tá sa (sze mé lyes hi gi é -
né, ét ke zés, öl töz te tés). 

• A gyer mek egész ség ügyi – men tál hi gi é nés el lá tá sa (vé dô -
nô vel, há zi or vos sal, szük ség ese tén fej lesz tô köz pont tal va ló
rend sze res kap cso lat tar tás, a szük sé ges egész ség ügyi el lá tás –
vé dô ol tás ok, szû rô vizs gá lat ok, ál la pot fel mé ré sek, szomato-men-
tális fej lô dés nyo mon kö ve té se, meg be te ge dé sek meg elô zé se, a
be teg gyer mek szak sze rû el lá tá sa – igény be vé tel ének mód ja,
for má ja, tar tal ma. 

• A gyer mek har mo ni kus fej lô dé sé hez szük sé ges kör nye zet
ki ala kí tá sa, kar ban tar tá sa.

• A gyer mek har mo ni kus fej lô dé sé hez szük sé ges na pi rend
és élet szer ve zés ki ala kí tá sa. 

• A gyer mek ér zel mi biz ton sá gá nak meg te rem té se, a gyer -
mek kel ak tí van el töl tött idô szak ok tar tal ma (já ték, nem ápo lá si-
gon do zá si te vé keny ség re le kö tött sza bad idô).

• A gyer mek har mo ni kus fej lô dé sét aka dá lyo zó té nye zôk
fel is me ré se, fel is mer te té se.

• A gyer mek tör vé nyes kép vi se le té hez kap cso ló dó fel ada tok
és fe le lôs ség.

• A gyer mek vál la lás hoz, ne ve lés hez kap cso ló dó pénz be li és
ter mé szet be li tá mo ga tá sok kö re, igény be vé tel ük fel tét elei és
mód ja, a tá mo ga tást biz to sí tó szer vek, szer ve ze tek el éré sé nek
mód ja, az ügy in té zés me ne te.

A fen ti ek el éré se ér de ké ben a szol gál ta tás a mun ka tár sa i nak
szak te vé keny sé ge mel lett

• Egyé ni kon zul tá ci ót szer vez és biz to sít a társ in téz mé nyek
szak em be re i nek be vo ná sá val.

• Cso por tos fog lal ko zá so kat tart, el sô sor ban a já ték, és a sza -
bad idô szer ve zés te rü le te in ön kén te sek, il let ve le en dô szak em -
be rek (pszichopedagógus, szociálpedagógus, szo ci á lis mun kás)
te rep gya kor la ta i nak be vo ná sá val.

• Szük sé ges to váb bi szak el lá tást szer vez és biz to sít (N e ve lé -
si Ta nács adó, Ta nu lá si Ké pes sé get V izs gá ló Szak mai Szol gál ta -
tó Köz pon tok ko rai fej lesz tô prog ram ja).

• Szü lô-cso por tot szer vez és biz to sít.

F Ó K U S Z B A N

■

■

■

F Ó K U S Z B A N
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• Szük ség ese tén csa lád, il let ve pár te rá pi át szer vez.   
• Az in téz mé nyi depedencia ki ala ku lá sá nak, il let ve to váb bi

erô sö dé sé nek meg elô zé se ér de ké ben az el lá tás hoz szük sé ges
hát tér szol gál ta tá sok biz to sí tá sa az in téz mé nyen kí vül, a he lyi
alap el lá tá sok és to váb bi szak el lá tá sok be vo ná sá val tör té nik.    

■ Együ tt mû  kö dés, a gyer mek kel együ tt 
tör té nô  gon do zás

A csa lád gon do zá sá ban köz vet le nül a gyer mek gon do zó
(gyer mek vé del mi asszisz tens) és a csa lád gon do zó-utó gon do zó
vesz részt.

A szü lôk egy más kö zöt ti és a csa lád dal tör té nô mun ka meg -
osz tást há rom ol da lú, az apa be von ha tó sá ga ese té ben négy ol da -
lú meg ál la po dás rög zí ti.

A gyer mek fej lô dé sé nek nyo mon kö ve té se, a gon do zás ter -
vez he tô sé ge ér de ké ben a csa lád gon do zó a csa lád be vo ná sá val
el ké szí ti az egyé ni ne ve lé si gon do zá si ter vet a gyer mek ese té -
ben, va la mint ve ze ti a „G yer me ke ink vé del mé ben” nyil ván tar tá -
si rend szer meg fe le lô ûr lap ja it.

Az anya a csa lád gon do zó, va la mint gyer mek gon do zó se gít -
sé gé vel és el len ôr zé sé vel ún. fej lô dé si nap lót ve zet mi ni mum
ha von kén ti bon tás ban, szük ség sze rint gyak rab ban. A fej lô dé si
nap ló ban a gyer mek fej lô dé sé nek ál lo má sa it, vál to zá sa it szük sé -
ges rög zí te ni (az aláb bi te rü le te ken: táp lál ko zás, szo ma ti kus
érés, moz gás fej lô dés, be széd fej lô dés, ön ki szol gá lás, já ték, tár sas
kap cso la tok, kog ni tív fej lô dés).

A csa lá di gaz dál ko dás el sa já tí tá sa ér de ké ben a csa lád a csa -
lád gon do zó se gít sé gé vel ha von ta költ ség ve tést, szük ség let fel -
mé rést ké szít. A csa lá di költ ség ve tés a be vé tel – ki adás – meg ta -
ka rí tás hár mas sá gá nak fi gye lem be vé te lé vel ké szül. A gyer mek
tel jes kö rû el lá tás hoz biz to sí tott, va la mint a szü lô nek az utó gon -
do zói el lá tás ke re té ben biz to sí tott el lát mány mér té két a csa lád -
gon do zó val egyez te tett szük ség let fel mé rés ala poz za meg, egy -
részt ha von kén ti bon tás ban, más részt a gyer mek élet ko rá hoz,
va la mint a szü lô élet hely ze té hez iga zo dó an. Az el lát mány mér -
té ke az El lá tá si Szer zô dés ben költ ség ve té si év hez ren delt ke ret -
összeg for má já ban ke rül rög zí tés re, me lyet a szü lô a csa lád gon -
do zó jó vá ha gyá sát kö ve tô en írás be li ké re lem for má já ban hív hat
le, mind sa ját ma gá ra, mind gyer me ké re vo nat ko zó an. Az in téz -
mény nem mû köd tet fô zô kony hát, me leg étel szol gál ta tást sem
biz to sít. Az ét ke zé si tá mo ga tást a csa lá dok (a gyer me kek után
biz to sí tot tat is) le vá sá rol ha tó ét ke zé si utal vány for má já ban biz -
to sít ja, amely nek ha vi össze ge szin tén szük ség let füg gô.

Az utó gon do zói el lá tás ban ré sze sü lô szü lô el lá tá sá nak mér -
té ke el sô sor ban at tól függ, hogy az el lá tás igény be vé tel ét mely
jog cím ala poz za meg. Az in téz mény ál ta lá ban há rom tí pu sú el -
lá tást biz to sít:

• Tel jes kö rû el lá tot tak (nap pa li ta go za tos ta nu lók).
• Alap el lá tot tak (jö ve de lem mel, mun ka vi szonnyal ren del ke -

zôk).
• D if fe ren ci ált el lá tás.

M O Z A I K

■

M O Z A I K
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Az el lá tást igény be ve vôk a szol gál ta tás nyúj tá sá ért té rí té si
dí jat fi zet nek, jö ve del mük függ vé nyé ben, ame lyet a fi a tal fel -
nôtt jö ve de lem nyi lat ko za ta és az in téz mé nyi Té rí té si díj Sza -
bály zat ala poz meg. Az utó gon do zói el lá tás és az át me ne ti gon -
do zás igény be vé te le is té rí té si díj fi ze té si kö te le zett sé get von
ma ga után, azon ban egy idô ben két kü lön bö zô jog cí men nem
ál la pít ha tó meg fi ze té si kö te le zett ség. Az in téz mény a fi ze té si
kö te le zett ség meg ál la pí tá sa kor az utó gon do zói el lá tást te kin ti
irány adó nak. A fenn tar tó ön kor mány zat he lyi ren de le te alap ján
a ta nu lói jog vi szonnyal ren del ke zôk, és a jö ve de lem nél kü li ek
nem kö te le zet tek té rí té si díj fi ze té sé re. Az in téz mény – a M eg -
ál la po dás ér tel mé ben – mun ka ké pes fi a tal fel nôtt ese té ben a jö -
ve de lem nél kü li sé get ál ta lá ban egy, de ma xi mum há rom hó nap
idô tar ta mon ke resz tül to le rál ja.

A gyer mek kel együtt tör té nô gon do zás ke re té ben a gyer mek
min den na pi gon do zá sa, el lá tá sa, szük ség le te i nek ki elé gí té se,
har mo ni kus fej lô dé sé nek biz to sí tá sa, va la mint en nek fe le lôs sé -
ge el sô sor ban a csa lád, il let ve tel jes csa lád fel ada ta. A szü lôk a
ház tar tás hoz tar to zó te vé keny sé ge ket (be vá sár lás, fô zés, mo so -
ga tás, ta ka rí tás, mo sás stb.) önál ló an vég zik.

■ A szü  lô /szü  lô k utó gon do zói el lá tá sá nak 
biz to sí tá sa

A szü lô/szü lôk nek biz to sí tott utó gon do zói el lá tás – a fen ti ek
mel lett – nem tér el az el lá tást egye dül ál ló an igény be ve vôk szol -
gál ta tá sá nak szak mai sza bá lya i tól, az zal együtt, hogy a cé lok el -
éré sé hez ren delt idô ke ret az át me ne ti gon do zás idô ke re té hez
ido mul. 

Az el lá tás alap ja az egyé ni együtt m û kö dé si m eg ál la po dás. Az
egyé ni együtt mû kö dé si meg ál la po dás olyan szak mai alap do ku -
men tum, amely a fi a tal fel nôt tel foly ta tott utó gon do zói mun ka
ke re te. Cél ja az utó gon do zói el lá tás ke re té ben foly ta tott se gí tô
te vé keny ség ter vez he tô sé gé nek, nyo mon kö vet he tô sé gé nek, ér -
té kel he tô sé gé nek, va la mint a fi a tal fel nôtt ön jo gú sá gá nak, egyé -
ni fe le lôs ség vál la lá sá nak biz to sí tá sa. Az egyé ni együtt mû kö dé si
meg ál la po dás el ké szí té se, mû köd te té se az utó gon do zó mun ka -
kö ri kö te les sé ge. El ké szí té se, mû köd te té se so rán a szo ci á lis
mun ka szak mai mi ni mu mai az irány adó ak.

■ Az utó gon do zói el lá tás ide je alatt nyú j tott
szak se gít ség mi ni mu mai

Az utó gon do zói el lá tás el sô sor ban a fel nôtt sze re pek gya kor -
lá sá nak ide je és szín te re!

Az utó gon do zói el lá tás alatt – kü lö nö sen a ma xi má li san ki -
hasz nált el lá tá si idô alatt – a fi a tal fel nôtt nek meg kell ta pasz tal -
nia, az utó gon do zó nak elô kell se gí te nie:

• A fe le lôs dön tés ho zó sze re pét, a sa ját dön tés kö vet kez mé -
nye i nek fel vál la lá sát.

• A sa ját élet mi nô sé gért va ló fe le lôs ség gya kor lá sát.
• A rö vid, kö zép és hosszú tá vú ter ve zés mód ját, gya kor lá sát.
• A fel nôtt kap cso la tok mû kö dé sét, fe le lôs sé gét.
• Szim met ri kus kap cso la tok ese te i ben.
• Alá-fö lé ren delt kap cso la tok es te i ben.

• Pár-, part ner kap cso la tok ese te i ben. 
• Ta nul má nyok foly ta tá sa ese tén a ta nul má nyo kért va ló fe -

le lôs sé get.
• M un ka vál la lói sze re pek mû kö dé sét, fe le lôs sé gét.
• Á l lam pol gá ri sze re pek – jo gok és kö te les sé gek vo nat ko zá -

sá ban is – gya kor lá sát.
• H a té kony, szo ci a li zált ér dek ér vé nye sí tés mód ja it, gya kor -

lá sát.
• Fel nôtt–fel nôtt kom mu ni ká ció gya kor lá sát.

Az utó gon do zói el lá tás alatt a fi a tal fel nôtt nek min den tô le
el vár ha tót meg kell ten nie, az utó gon do zó nak – az önál ló ság fo -
ká hoz, a fi a tal fel nôtt mû kö dé si szín vo na lá hoz mér ten – se gít -
sé get kell nyúj ta nia, össze fog la ló an az utó gon do zó nak és a fi a -
tal fel nôtt nek együtt kell mû köd nie:

• Az ed di gi élet út alatt fel hal mo zó dott szo ci a li zá ci ós hát rá -
nyok fel tá rá sa, le küz dé se ér de ké ben.

• A ki ala kult de vi an ci ák oka i nak fel tá rá sa, a tár sa dal mi be il -
lesz ke dést za va ró/aka dá lyo zó vi sel ke dés for mák meg vál toz ta tá -
sa, újabb de vi an ci ák ki ala ku lá sá nak meg elô zé se ér de ké ben.

• A bio – pszi cho – szo ci á lis egész ség ki ala kí tá sa és fenn tar -
tá sa ér de ké ben.   

• A ké pes sé gek hez mért leg ma ga sabb is ko lai vég zett ség
meg szer zé se ér de ké ben.

• A leg elô nyö sebb, le gá lis mun ka erô pi a ci po zí ció meg szer -
zé se ér de ké ben.

• A tör vé nye sen biz to sí tott – pénz be li, ter mé szet be li, pá lyá -
za ti – tá mo ga tá si for mák igény be vé te le, ki ak ná zá sa ér de ké ben.

• Az önál ló, ké pes sé gek hez mért ma xi má lis élet mi nô ség ki -
ala kí tá sa ér de ké ben.

• Az in téz mé nyes el lá tá si for má ról va ló mi elôb bi le vá lás, az
önál ló lak ha tás el éré se ér de ké ben.

Az utó gon do zó a szak se gít sé get el sô sor ban az aláb bi te vé -
keny sé ge ken ke resz tül biz to sít ja:

• R end sze res kon zul tá ci ót, fo ga dó idôt mû köd tet.  
• Is me re te ket ad át, in for má ci ót kö zöl.
• In for má ci ó hoz va ló hoz zá ju tást biz to sít, szer vez.
• Kli en se te vé keny sé gét nyo mon kö ve ti, az együtt mû kö dés

cél ja i nak meg va ló su lá sa szem pont já ból ér té ke li, fo lya ma to san
„tük röt tart”, vissza je lez.

• Fel hív ja kli en se fi gyel mét a kü lön bö zô szak se gít sé gek,
szol gál ta tá sok igény be vé tel ének le he tô sé gé re, mód ja i ra in téz -
mé nyen be lül és az in téz mé nyen kí vül egy aránt.

• Szük ség ese tén meg fe le lô szak se gít sé get szer vez.
• Kli en se ér de ké ben kü lön bö zô in téz mé nyek, hi va ta lok –

kü lö nö sen az il le té kes gyám hi va tal – kép vi se lô i vel, mun ka tár sa -
i val együtt mû kö dik.

• Kli en se ér de ké ben társ in téz mé nyek és más se gí tô szak -
mák kép vi se lô i vel együtt mû kö dik.

• Fel hív ja kli en se fi gyel mét a kü lön bö zô tá mo ga tá si for mák
igény be vé tel ének le he tô sé gé re, mód já ra, a szer ve zés ben és bo -
nyo lí tás ban se gít sé get biz to sít. Így kü lö nö sen.

– pénz be li el lá tá sok (csa lá di pót lék, ár va el lá tás, stb.) ese té -
ben,

F Ó K U S Z B A N

■

■

F Ó K U S Z B A N
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– pá lyá za ti for rá sok, ösz tön dí jak, egy sze ri tá mo ga tá sok
igény  be vé tel ének ese té ben,

– ott hon te rem té si tá mo ga tás ese té ben,
– la kás-, lak ha tást cél zó pá lyá za tok ese té ben.

• Konf lik tus ese té ben se gít a konf lik tus oka i nak fel tá rá sá -
ban, mediációt biz to sít, il let ve szer vez, ha té kony, szo ci a li zált
konf lik tus meg ol dó stra té gi á kat köz ve tít.

• Szük ség ese tén kli en sét el kí sé ri, kü lön bö zô hely ze tek ben
– je len lé té vel – tá maszt, meg erô sí tést biz to sít.  

• Köz ve tít a te am és kli en se kö zött. 

A csa lád gon do zó a fen ti ek mel lett az egyé ni eset vi tel ke re -
té ben szo ro san együtt m û kö dik a gyer mek la kó he lye, tar tóz ko -
dá si he lye sze rint il le té kes G yer mek jó lé ti Szol gá lat tal, va la -
mint m in den olyan társ in téz m énnyel, am ely a csa lád m i elôb bi
ki lép te té sét, az önál ló lak ha tás és élet vi tel ki ala kí tá sát cé loz -
za.

■ A csa lá dos el lá tást nyú j tó te am tag jai

• 1 fô csa lád gon do zó-utó gon do zó, szociálpedagógus dip lo -
má val,

• 4 fô gyer mek vé del mi asszisz tens vég zett ség gel.

A te am pár hu za mo san mû kö dik az egye dül ál ló utó gon do -
zot ta kat el lá tó te am mel, mind két stáb irá nyí tá sát az ott hon
szak mai ve ze tô je vég zi. A szak el lá tók fô ál lás ban lát ják el fel -
ada ta i kat, a meg sza kí tás nél kü li mun ka rend fo lya ma tos sá gát
12 órás szol gá la tok kal biz to sít juk. A szak el lá tók szak mai sze -
mé lyi sé gé nek kar ban tar tá sa fo lya ma tos – kül sô – szu per ví zió
biz to sí tá sá val tör té nik, a te am szu per ví zi ós funk ci ó ja mel lett.
A kül sô szu per ví zi ón a két stáb szak el lá tói együt te sen vesz nek
részt. 

■ Szü k sé ges inf rast ruk tú  ra

A szol gál ta tás fi lo zó fi á já ból adó dó an egy csa lád egy la kó szo -
bá ban ke rül el he lye zés re, amely önál ló élet tér ként áll ren del ke -
zé sük re. Ez az el he lye zé si for ma biz to sít ja az apá val va ló élet vi -
tel sze rû kap cso lat tar tást ab ban az eset ben is, ha az apa nem el -
lá tott ja az in téz mény nek. Fon tos szem pont, hogy a tér át-, és be -
lát ha tó ma rad jon, hi szen pár hu za mos je len lét re a gon do zá si
for má hoz ren delt szak el lá tói lét szám mal nincs le he tô ség. A
kony ha-ét ke zôt a tár sal gó val egy lég tér ben ala kí tot tuk ki. A tár -
sal gó egy ré sze el kü lö ní tett gyer mek ját szó ként mû kö dik, amely
le he tô sé get ad ar ra, hogy a szü lô fô zés köz ben is kap cso lat ban
ma rad jon a gyer me ké vel, ugyan ak kor a gyer mek biz ton sá ga ga -
ran tált le gyen.

A sza bad idôs helyi sé ge ket a szü lôk az egye dül ál ló utó gon do -
zói el lá tás ban ré sze sü lôk kel kö zö sen hasz nál ják (szá mí tó gép-ta -
nu ló szo ba, test edzô-te rem, kert-sport pá lya). 

Az önál ló la kás ott hon (2 csa lád ré szé re) há rom szo bás, össz -
kom for tos, pol gá ri la kás, jó meg kö ze lí té sû, jó köz le ke dé sû, vá -
ro si kör nye zet ben. 

■ A SZOL GÁL TA TÁS ED DI GI ERED M É NYEI, TO VÁB BI
CÉL KI Tó ZÉ SEI

Az ál ta lá nos cél, hogy a szü lôk gyer me ke ik kel hosszú tá von
együtt le hes se nek, csa lá dot al kot has sa nak. A csa lá dok nem biz -
tos, hogy a szol gál ta tás igény be vé tel ét kö ve tô en is együtt tud -
nak/kí ván nak ma rad ni, pár kap cso la tuk a ne he zí tett élet hely zet -
bôl is kö vet ke zô en sé rü lé keny, de a gyer mek sze mé lyi sé gé nek
fej lô dé sé hez szük sé ges ko rai anya-gyer mek (szü lô-gyer mek)
kap cso lat ki ala kí tá sá nak le he tô sé gét biz to sí ta ni tud tuk.

Az in du lás óta ki köl tö zött 13 fô, 7 fel nôtt és 6 gye rek:
• 1 anya és élet tár sa az anya ko ráb bi kap cso la tá ból szü le tett,

és egy kö zös gyer mek kel vi dék re köl tö zött, az apa csa lád ja fo -
gad ta be ôket.

• 1 szü lô pár kö zös gyer me kük kel együtt vet te igény be az el -
lá tást, de az anya fél éves gyer me kük kel az apa nél kül köl tö zött
az édes any já hoz. 

• 1 anya a gyer me ké vel la kott az O tt hon ban, majd a gyer -
mek ap já nak csa lád já hoz köl töz tek együtt.

• 1 anya – aki szin tén egye dül ne vel te gyer me két – ön kor -
mány za ti bér la kás hoz ju tott, de az il le té kes gyám hi va tal nem ta -
lál ta al kal mas nak a gyer mek ne ve lés re, így a gyer mek cse cse mô -
ott hon ba ke rült. 

• 1 egye dül ál ló anya szin tén bér la kás ba tá vo zott gyer me ké -
vel együtt.

A cse cse mô ott hon ba vissza ke rült gyer mek ese tén kí vül min -
den csa lád együtt tu dott ma rad ni. A szak el lá tás ba vissza ke rült
gyer mek az O tt hon ba ke rü lés kor már kétéves el múlt, egyi ke an -
nak a 3 gye rek nek, aki nem az O tt hon ban szü le tett.

Ered mény ként – a vi szony lag rö vid idô el le né re – el mond -
ha tó:

• A gon do zás ban le vô – és on nan ki ke rült – gyer me kek, el -
sô sor ban édes any juk hoz, szü le ik hez kö tôd nek, hospitalizációra
uta ló tü ne tek nem ta pasz tal ha tó ak.

• Ké pes ség fej lô dé sük nor mál üte mû, szá mot te vô le ma ra dás
egyik te rü le ten sem ta pasz tal ha tó.

• A szü lôk gon do zá si-el lá tá si te vé keny sé ge prob lé ma men -
tes nek mond ha tó, ne ve lé si at ti tûd jük egyén re jel lem zô, nem
uni for mi zá ló dott az in téz mé nyes el lá tás kö vet kez té ben, összes -
sé gé ben az in téz mé nyes el lá tá si for má ból adó dó, szük ség sze rû
hát rá nyo kat – úgy tû nik – a prog ram si ke re sen kom pen zál ja.

• A csa lá dok ter mé sze tes tá mo ga tó rend sze rét az ese tek
több sé gé ben si ke rült moz gó sí ta ni, az el lá tás alat ti és a to vább lé -
pés hez nyúj tott se gít ség ér de ké ben.

• Az apá kat az el lá tás ban ré sze sü lôk mint egy fe lé ben si ke -
rült be von ni a csa lád lét fenn tar tá sá nak biz to sí tá sá hoz.

• A ki köl tö zôk to váb bi lak ha tá sa és önál ló lét fenn tar tá sa
meg nyug ta tó mó don ren de zô dött.

• A fo ga dó hely szí nek sze rin ti il le té kes G yer mek jó lé ti Szol -
gá la tok kal si ke rült min den eset ben fel ven ni a kap cso la tot a to -
váb bi nyo mon kö ve tés, és a szük ség sze rin ti se gít ség nyúj tás ér -
de ké ben.

• A ki gon do zás az ed di gi ese tek ben az át me ne ti gon do zás
idô ke re tén be lül va ló sult meg.

F Ó K U S Z B A N

■

■

■

F Ó K U S Z B A N
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■ ÖSSZE FOG LA LÁS

A sa ját gyer mek kel tör té nô együt tes el lá tás az utó gon do zói
el lá tás ke re te in be lül komp lex mó don – az el he lye zé si fel té te lek -
tôl az el lá tás mér té ké ig – az ön jo gú ság, szü lôi fe le lôs ség, és önál -
ló élet vi tel erô sí té sét cé loz za, a szol gál ta tás jel leg, ön kén tes ség
és együtt mû kö dés több szem pon tú hang sú lyo zá sá val, a szo ci á -
lis mun ka és szociálpedagógia mód sze re i nek, meg ál la po dá sok
men tén tör té nô al kal ma zá sá val, integratív szer ve ze ti-szak mai
mo dell ke re té ben. A szol gál ta tás az át me ne ti gon do zás G yvt.-

ben rög zí tett idô ke re tét te kin ti irány adó nak. N em he lyet te sí ti a
szü lôi fel ada to kat, a szü lôi fel ügye le ti jog és kom pe ten cia meg -
élé sé hez, gya kor lá sá hoz ren del szak el lá tói, pénz be li és ter mé -
szet be li tá mo ga tá so kat a jog sza bá lyi ke re tek kö zött. A szol gál ta -
tás nyi tott, a fenn tar tó ön kor mány zat il le té kes sé gi te rü le té rôl
fo gad kli en se ket. A ha gyo má nyos nak mond ha tó anya-gye rek el -
lá tás he lyett el sôd le ges cél ki tû zé sei kö zött sze re pel az apák be -
vo ná sa a csa lád önál ló lét fenn tar tá sá nak biz to sí tá sá ba. Az ed di -
gi ta pasz ta la tok és ered mé nyek a szol gál ta tás ha té kony sá gát
tük rö zik.

Riegler Má ria

M É R LE G

■

M É R LE G
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■ A PRO JEKT CÉL KI Tó ZÉ SEI AZ ALÁB BI AK VOL TAK:
• Egy interkulturális, kvan ti ta tív és kva li ta tív mód sze re ket

is al kal ma zó ku ta tás sal bi zo nyí ta ni, hogy a ta ní tá si szín ház és
drá ma ha té ko nyan ké pes a lissza bo ni kulcs kom pe ten ci á kat fej -
lesz te ni. A ku ta tás mint egy öt ezer, 13-16 éves fi a tal rész vé te lé -
vel va ló sult meg. 

• A ku ta tá sok alap ján egy ún. „Policy Paper” (Szak po li ti kai
ál lás fog la lás) ki adá sa, és en nek ter jesz té se az ok ta tás és a kul tú -

ra dön tés ho zói és sze rep lôi kö ré ben, eu ró pai szin ten, il let ve vi -
lág szer te nem ze ti és he lyi szin te ken egy aránt.

• Egy olyan O k ta tá si For rás anyag össze ál lí tá sa, amely az is -
ko lá kat, pe da gó gu so kat és a mû vé sze ti ne ve lés sze rep lô it se gít -
he ti ab ban, hogy a dra ma ti kus te vé keny sé ge ket az ok ta tás ban
al kal maz has sák. A cso mag ter jesz té se eu ró pai szin ten, il let ve vi -
lág szer te nem ze ti és he lyi szin te ken egy aránt.

• Az egyes részt ve vô or szá gok szín ház- és drá ma pe da gó gi ai
gya kor la tá nak össze ha son lí tá sa, a kü lön fé le mód szer tan ok ter -
jesz té se a szak ér tôk és a meg lé vô szak ér te lem mo bi li tá sá nak
elô se gí té se ré vén.

• Kon fe ren ci ák szer ve zé se össze sen 13 vá ros ban, ahol szé les
kör ben is mer tet jük a ku ta tás ered mé nye it, kö zöt tük Brüsszel -
ben, ahol az Eu ró pai U nió ok ta tá si, kul tu rá lis és if jú sá gi te rü le -
te in dol go zó je len tôs ve ze tôi vet tek részt. A brüssze li kon fe ren -
ci á ra az Eu ró pai Par la ment ben ke rült sor, a fel szó la lók kö zött
volt Jan Truszczyñski, az Eu ró pai Bi zott ság ok ta tá si és kul tu -
rá lis fô igaz ga tó ja is.

■

DICE - a koc ka el van vet ve
■ KU TA TÁ SI ERED M É NYEK ÉS AJÁN LÁ SOK A TA NÍ TÁ SI SZÍN HÁZ ÉS DRÁ M A 

AL KAL M A ZÁ SÁ VAL KAPCSOLATBAN1

A DICE („ D ram a Im proves Lisbon Key Com petences in Education / A drá m a pe da gó gia ha tá sa a lissza bo ni kulcs -
kom  pe ten ci ák ra”) egy eu ró pai uni ós tá m o ga tás sal m eg va ló sult, nem  zet kö zi ku ta tá si pro jekt volt. A két évig tar tó
pro jekt ke re té ben egy interkulturális ku ta tás va ló sult m eg, am ely egyéb ok ta tá si-ne ve lé si cél ki tû zé sei m el lett el sô -
sor ban azt vizs gál ta, hogy a ta ní tá si szín ház és drá m a m i lyen ha tás sal van öt kulcs kom  pe ten ci á ra a nyolc lissza bo -
ni kulcskom petencia2 kö zül. A ku ta tás m eg va ló sí tá sá ban ti zen két or szág vett részt (ve ze tô: Ma gyar or szág, part ne -
rek: Cseh or szág, Egye sült K i rály ság, Hol lan dia, Len gyel or szág, N or vé gia, Pa lesz ti na, Por tu gá lia, Ro m á nia, Svéd or -
szág, Szer bia és Szlo vé nia). A part ne rek m ind egyi ke ko m oly szak m ai el is m ert ség nek ör vend sa ját ha zá já ban és
nem  zet kö zi té ren egy aránt, to váb bá a pro jekt ben részt ve vô szak em  be rek a for m á lis és nem  for m á lis ok ta tás szé les
ská lá ját kép vi se lik. A ta ní tá si szín ház és drá m a te rü le tén dol go zó szak em  be rek hosszú ide je m eg gyô zô dés sel hisz -
nek m un ká juk ha té kony sá gá ban, ám  m ind ed dig igen rit kán m ér ték ezt tu do m á nyos m ód sze rek kel. A DICE pro jekt -
ben 12 or szág ból több tu cat, a ta ní tá si szín ház és drá m a te rü le tén a leg kü lön bö zôbb el m é le ti és gya kor la ti hát tér -
rel ren del ke zô szak em  ber a tu do m ány kép vi se lô i vel (pszi cho ló gu sok kal és szo ci o ló gu sok kal) szö vet kez ve azt tûz te
ki cé lul, hogy fel m é ri a ta ní tá si szín ház és drám a3 ha tá sa it.

DICE - a koc ka el van vet ve
■

1 Ez a do ku m en tum  a „ DICE – A koc ka el van vet ve” c. ku ta tá si je len tés ki vo na ta, am ely
el sô sor ban az ala pok be m u ta tá sá ra fó ku szál. A  tel jes ku ta tás le tölt he tô in nen:
http://w w w .dram anetw ork.eu/hungarian.htm l, il let ve nyom  ta tás ban in gye nes pél dá nyok
m a gya rul és an go lul is ren del ke zés re áll nak a Ká va Kulturális Mû hely iro dá já ban, hét -
köz nap m un ka idô ben (w w w .kavaszinhaz.hu, 1022 Bu da pest, Marczibányi tér 5/a.).
2 Je len do ku m en tum  ban a „ Lissza bo ni Kulcs kom  pe ten ci ák” ki fe je zés he lyett al kal m an -
ként az egy sze rûbb „ kulcs kom  pe ten ci ák” ki fe je zést hasz nál juk.
3 A Chris Coo per ál tal m eg al ko tott an gol „ educational theatre and dram a” ki fe je zés for -
dí tá sá ra több szak em  ber rel va ló kon zul tá ció után a „ ta ní tá si szín ház és drá m a” m eg fo -
gal m a zást ta lál tuk a leg pon to sabb nak. A DICE ke re té ben ez a fo ga lom  sok kal tá gabb te -
rü le tet je löl, m int a m a gya rul m eg ho no so dott „ ta ní tá si drá m a” (an go lul D ram a in
Education) vagy „ szín há zi ne ve lé si prog ram ” (an go lul Theatre in Education) ki fe je zé sek
– m a gá ban fog lal ja az összes le het sé ges m ód ját a szín há zi és dra m a ti kus ele m ek ok ta -
tás ban, ne ve lés ben tör té nô al kal m a zá sá nak.
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